Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Vidi summam responsi clementia tuae ad id, quod a me erat quaesitum. Idem sentio quoque ego, re nondum satis percognita non esse praecipitandum iudicium.¹⁾ At rationem illam, eur & mobilis esse terra possit, & tamen moveri nobis non videatur, non magnopere ad rem facere existimo. Nec enim quaestio est, an id fieri queat, sed hoc in quaestione est positum, an terra vere mobilis sit, & circulariter circumferatur instar lunae & solis, reliquorumque siderum. Hic ego fateor, libentius assentiri me autoritati sacrarum literarum, ut de tot rationibus philosophicis, & constantissima totius nationis eruditissimorum & sapientissimorum virorum sententia nihil dicam, quam audacibus hominum *γιλοχαίρων*, *καὶ περὶ νεωτερισμοῦ σπουδαζόντων* speculacionibus & placitis. Verum nec hoc solum *παράδοξον* commen-tationibus illis inesse intellexi, de quo & olim & nostro quoque saeculo iactatum aliquid esse ab aliis non nescio, sed plura etiam hactenus inaudita: cuiusmodi sunt, terram, corporum scilicet omnium caliginosissimum, luminare esse, & octavam planetam, & ei accidere noviterrea & pleniterrea, & quadratura & similia. Quae si vera credimus, quid obstat, quominus lunam quoque vicissim habere ea, quae habet terra, & Menippeas fabulas²⁾ veras esse credamus? His vero si aures animumque coepерimus commodare, facile obrepet nobis etiam in certis dubitatio de veritate sacrarum literarum, & cum ea *ἀγειρός*. Nam si vera haec talia sunt, necesse est Mosen & caeteros sacrarum literarum scriptores vanos & falsos esse. Contradictionem enim cum iis implicant. Contradictoria autem pariter vera esse nullo modo possunt. Sed quo feror? Volebam respondere brevi-

¹⁾ Offenbar hat Dohna in seiner Antwort auf den vorigen Brief Emmius angemahnt, nicht zu schnell zu urteilen. Emmius verteidigt sich jetzt. Es ist jedoch noch nicht deutlich, ob er das Stevensche Buch, welches er so scharf tadeln, schon gelesen hat.

²⁾ Menippus ist der bekannte cynische Philosoph und Satiriker aus dem dritten Jahrhunderte v. Chr. Varro nannte nach ihm seine Saturae Menippeae. Ein berühmtes französisches Pamphlet des 16. Jahrhunderts war die Satire Ménippée; vielleicht hat Emmius daran gedacht.

bus: calamus currens evagatus est prolixius. Oro clementiam tuam, ut mihi ignoseat. Eam summi protectoris tutelae commendo. Raptim Groningae die 30. Januarii Juliani, anno 1609.

321.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. 1. Ende Januar 1609.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 43 recto.
Nr. 73. Kopie.*